ANNO  
1742.

ex aliis etiam qualitatibus judicandum.

§. 11. Absoluto Examine, ut cuique satis competentum est, fit tantummodo potestas Examinatoribus renunciandi quotquot regendæ Ecclesiæ idoneos judicaverint, reservata uni Episcopo electione Dignioris, quemadmodum sancitum est a Tridentino illis verbis: *Ex hisque Episcopus eligat, quem cæteris magis idoneum judicaverit: At si quem Clericorum forte contigerit appellare a mala relatione Examinatorum, quorum cura unice versata fuerit in exquirenda doctrina, non facta uno eodemque tempore solerti etiam investigatione aliarum qualitatum, quæ Pastoris congruant officio: Ordo iudicii secumferet, ut etiam Judex, ad quem provocatum fuit, in sola doctrinæ indagine immeretur: Nec sine gravi animarum detrimento, et disciplinæ injuria, præficiatur Ecclesiæ, qui literis magis pollet, licet cætera minus aptus, et quandoque indignus; Contra vero arceatur ille, qui licet impar doctrinæ merito, attamen moribus, gravitate, prudentia, probato nomine, diuturno Ecclesiæ famulatu, ac multiplici virtutum laude præcellit.*

Super quibus expedit Examinatorum quoque sententias exquiri.

**POST.** §. 12. Factum præterea satis extirpandis abo-  
**A. III.** sibus non videtur, si tam Episcopus, quam  
 Et Judi- Examinatores, conjunctis studiis, industriæ  
 cem ap- nervos omnes intenderint in conferenda con-  
 pellatio- cordi judicio Ecclesia Personæ, quæ licet scientia  
 nis cognoscere. et literis alteri concedat, majori tamen cæterarum qualitatum eminenti ornameto; Siquidem Postpositus, suæ nimirum fidei doctrinæ, ab irrationabili Judicio Episcopi non raro appellat; Causaque ad Judicem Appellationis delata, idem totus est in perquirenda majori doctrina, ac reparando gravamine literato homini irrogato, nusquam librato aliarum virtutum pondere, quæ in Appellante desiderantur: Lugentque ut plurimum vigiles Ecclesiarum Antistites exitum hujusmodi appellationis, intimeque dolent, Parochias doctis, non aptis Pastoribus, ut dictum est, regendas committi.

Atque in §. 13. At si Judex etiam Appellatiopis (quod  
 judicio fe- raro evenit) tantum tribuens scientiæ, quantum  
 rando, le- satis, majori, et accuratiori examine inquirat,  
 gitimis qui mores hominum sint, quæ gravitas, pru-  
 probatio- dentia, qui suscepti antea labores, quæ virtu-  
 nibus. et tum specimina, quæ demum totius antea actæ  
 documen- vitæ ratio, pascendo Gregi consentanea: Tot  
 tis inniti. Judici exhibentur attestations ab Appellante ex  
 industria collectæ, ut, revocato Episcopali ju-  
 dicio, tamquam irrationabili, non vereatur  
 Judex succurrere eidem Appellanti, quem tam  
 copiosa, tamque conspicua probitatis adjuvant  
 documenta.

Habenda §. 14. Demum cum præcipue Episcopis, tam-  
 quoque quam in specula constitutis, pateant Subditorum  
 ratio Epi- excessus, contingere solet, ut in Concursu,  
 scopalis tam inspecta scientia, quam moribus, ille ido-  
 judicii ex- neus ab Examinatoribus renunciatur, cui fœda  
 informata aliqua vitii labes, ac criminis macula inusta  
 conscientia prolatis sit, omnibus, præterquam Episcopo, occulta:  
 Si Episcopus, justa suadente causa, crimine  
 non revelato, eundem criminis tacitus præ-  
 terierit, aliumque immunem a sorde præele-  
 gerit: Illico Postpositus, simulato gravamine,

provocat ad Superiorem Judicem criminis ignarum, et consueto diffugio Appellationis, evahitur ad Pastorale fastigium, qui non potest consulere Populo, sed nocere, nec præstare regimen, sed augere discrimen.

§. 15. Ne igitur improbi ingenii homines remedium Appellationis, ad justitiæ præsidium institutum, callide traducant ad iniquitatis defensionem: Optimum factum aliquibus fortasse videretur, si Appellatione quavis sublata, cura præficiendi Rectores animarum prorsus relinquere Episcopis, rationem villicationis suæ Christo Judici tantum reddituris. Verum nullo pacto probare id possumus, quod adversaretur menti Concilii Tridentini, tacite permittentis Appellationem in devolutive a mala relatione Examinatorum, quemadmodum innuere videntur verba illa: *Nec prædictorum Examinatorum relationem, quominus executionem habeat, ulla devolutio, et Appellatio, etiam ad Sedem Apostolicam, sive ejusdem Sedis Legatos, aut Vice-Legatos, aut Nuntios, seu Episcopos, aut Metropolitanos, Primates, vel Patriarchas interposita impediatur, aut suspendatur.* Cui Sanctioni respondet etiam Constitutio Piana, admittens Appellationem in devolutive ab irrationabili. *Judicio Episcopi.*

§. 16. Qua de re, ut in hujusmodi negotio apte omnia, atque composite peragantur, Officii Nostri esse duximus, eum vobis, Ven. Fratres, gerendarum rerum ordinem præscribere, quem longo usu utilem agnovimus instituendis animarum Rectoribus, qui credito sibi Gregi præesse, et prodesse possint.

I. Episcopus, habita notitia vacationis Ecclesiæ, statim ad præscriptum Tridentini, iloneum in ea deputet Vicarium, cum congrua ejus arbitrio fructuum portionis assignatione, qui onera ipsius Ecclesiæ sustineat, donec ei de Rectore vacante provideatur.

II. Publico evulgetur Edicto notitia Concursum, congruo, et ab Episcopo præfinito tempore Concur-

Appellatio saltem devolutiva denegari nequit ex Conc. Trid.

Series Actorum servandorum in Parochialium provisione per concursum.